Zweitens könnte man die von Thomas im 6. Kapitel des ersten Buchs der „Summe gegen die Heiden“ angeführten durchaus traditionellen Argumente für das hohe Maß an Glaubwürdigkeit derjenigen christlichen Glaubenswahrheiten nennen, die die Reichweite der menschlichen Vernunftkenntnis übersteigen:

Die übernatürliche Wirkmacht von Wundern wie prophetische Weissagungen, Wunderheiligen und Totenerweckungen, die partielle Durchbrechung von Naturgesetzmäßigkeiten, die anfängliche Bekehrung der Welt zum christlichen Glauben und als ausdrücklich größtes Wunder das Verlangen nach dem Unsichtbaren unter Verschmähung des Sichtbaren einschließlich der Überwindung der Todesfurcht, das die Christen erfüllte.²¹

Diese Glaubwürdigkeitsgründe für die christlichen Glaubenswahrheiten kontrastiert Thomas implizit bereits bei ihrer Nennung und anschließend auch explizit mit der nach seiner Auffassung geringen Glaubwürdigkeit der islamischen Religion. Dabei stellt er der christlichen Ausrichtung auf das Himmlische kontrastiv-komparativ die entgegengesetzte Ausrichtung der Muslime auf das Irdische durch ihren Religionsstifter Mohammed gegenüber, der viele Völker durch das Versprechen fleischlicher, sinnlicher Genüsse im Himmel verlockt und verführt habe. Ferner habe es göttliche Weissagungen vorausgehender Propheten für den Islam nicht gegeben. Vielmehr sei der Wahrheitserweis, auf den sich Mohammed berufen habe, die Macht der Waffen, auf die sich auch Räuber und Tyrannen berufen. Beweise für die Wahrheit seiner religiösen Lehren sei er schuldig geblieben. Das wenige Wahre, was er lehrte, habe er mit vielen Fabeln und falschen Lehren vermischt. Die Schriftzeugnisse des Alten und des Neuen Testaments habe er durch fabelndes Erzäh-

¹⁹ Zu diesem Selbstverständnis der *Summa contra Gentiles* vgl. H. Hoving, Weisheit als Wissen des Ursprungs (wie Anm. 6), 94–106.

²⁰ M. Grabmann, Die Werke des hl. Thomas von Aquin (wie Anm. 14), 291.

²¹ Vgl. S.c.G. I,6, (Texte zur Forschung, Bd. 15), Darmstadt 1974, 20–22: „videlicet in mirabili curatio-
ne languorum, mortuorum suscitatione, caelestium corporum mirabili immutatione; et, quod est mirabilium,
humanarum mentium inspiratione, ut idiotae et simplices, dono Spiritus Sancti repleti, summam sapientiam
et facundiam in instanti consequerentur. Quibus inspectis, praedictae probationis efficacia, non armorum
violentia, non voluptatum promissione, et, quod est mirabilissimum, inter persecutorum tyrannidem, innu-
merabilis turba non solum simplicium, sed sapientissimorum hominum, ad fidem Christianam convolvit, in
qua omnem humanum intellectum excedentia praedicantur, voluptates carnis cohibentur, et omnia quae in
mundo sunt contemni docentur; quibus animos mortalium assentire et maximum miraculorum est, et mani-
festum divinae inspirationis opus, ut, contemptis visibilibus, sola invisibilia cupiantur. Hoc autem non subito
neque a casu, sed ex divina dispositione factum esse, manifestum est ex hoc quod hoc se facturum Deus
multis ante prophetarum praedixit oraculis, quorum libri penes nos in veneratione habentur, utpote nostrae
fidei testimonium adhibentes. [...] Haec autem tam mirabilis mundi conversio ad fidem Christianam indicium
certissimum est praeteritorum signorum: ut ea ulterius itirari necesse non sit, cum in suo effectu appareant
evidenter. Esset enim omnibus signis mirabilis si ad credendum tam ardua, et ad operandum tam difficilia,
et ad sperandum tam alta, mundus absque mirabilibus signis inductus fuisset a simplicibus et ignobilibus
hominibus. Quamvis non cesset Deus etiam nostris temporibus, ad confirmationem fidei, per sanctos suos
miracula operari.“